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TABLA DE EQUIVALENCIAS

UNIDAD ACADÉMICA

PROGRAMA

NOMBRE DEL CURSO TC CR HT HP S T NOMBRE DEL CURSO TC CR HT HP

SEMESTRE 1

HISTORIA DEL ARTE I T 4 4 0 1 HO HISTORIA DEL ARTE T 3 3 0
HISTORIA UNIVERSAL I T 4 4 0 1 HO HISTORIA UNIVERSAL ANTIGUA Y MEDIEVAL T 3 3 0
INTRODUCCIÓN A LA LÓGICA T 2 2 0 E HE LÓGICA Y ARGUMENTACIÓN T/P 3 2 2
LENGUA T/P 3 2 2 1 HO LENGUA I T/P 3 2 2
LITERATURA CLÁSICA GRECO - LATINA T 2 2 0 ELL E TEORÍA DE LA LITERATURA T 3 3 0
MATEMÁTICAS T/P 3 2 2 1 MA MATEMÁTICA BÁSICA T/P 4 3 2
METODOLOGÍA DEL TRABAJO INTELECTUAL I TLL 2 0 4 2 HO LENGUA II T/P 3 2 2

SEMESTRE 2
HISTORIA DEL PERÚ I T 4 4 0 3 HO HISTORIA DEL PERÚ PREHISPÁNICO Y VIRREINAL T 3 3 0
HISTORIA UNIVERSAL II T 4 4 0 2 HO HISTORIA UNIVERSAL MODERNA Y CONTEMPORÁNEA T 4 4 0
INTRODUCCIÓN A LA TEOLOGÍA T 2 2 0 3 HO TEOLOGÍA T 4 4 0
LITERATURA LATINOAMERICANA I T 4 4 0 E HE TEMAS DE ARTE Y CULTURA S 4 4 0
LITERATURA MEDIEVAL T 2 2 0 CPO E PENSAMIENTO POLÍTICO ANTIGUO Y MEDIEVAL T 4 4 0
TALLER DE CREACIÓN LITERARIA TLL 2 0 4 E HE TALLER DE CREACIÓN LITERARIA T 2 2 0
SEMINARIO DE HISTORIA I TLL 2 0 4 3 E TEORÍA DE LA HISTORIA T 2 2 0

1 HO TUTORÍA I T 1 1 0
2 HO TUTORÍA II T 1 1 0

SEMESTRE 3
BIOLOGÍA T 2 2 0 E HE BIOLOGÍA T 3 3 0
HISTORIA DEL ARTE II T 4 4 0 E HE HISTORIA DE LA MÚSICA T 4 4 0
HISTORIA DEL PERÚ II T 4 4 0 4 HO HISTORIA DEL PERÚ REPUBLICANO T 4 4 0
INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA TP 3 3 0 2 HO INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA T 3 3 0
LITERATURA LATINOAMERICANA II T 4 4 0 E HE LITERATURA PERUANA T 4 4 0
LITERATURA MODERNA T 4 4 0
SEMINARIO DE HISTORIA II T 2 0 4 E HE TEMAS DE ARTE Y CULTURA S 4 4 0
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SEMESTRE 4
CIENCIAS SOCIALES Y REALIDAD NACIONAL T 2 2 0 E HE SOCIOLOGÍA T 4 4 0
FUNDAMENTOS DE PEDAGOGÍA T/P 3 2 2 2 E FUNDAMENTOS DE PEDAGOGÍA T 3 3 0
HISTORIA UNIVERSAL III T 4 4 0 E HE AMERICA LATINA CONTEMPORÁNEA T 4 4 0
LITERATURA CONTEMPORÁNEA T 4 4 0 1 HO LITERATURA UNIVERSAL T 4 4 0
LITERATURA LATINOAMERICANA III T 4 4 0 2 HO LITERATURA LATINOAMERICANA T 4 4 0
METODOLOGÍA DEL TRABAJO INTELECTUAL II TLL 2 0 4 4 HO METODOLOGÍA DEL TRABAJO INTELECTUAL T/P 3 2 2

3 HO TUTORÍA III T 1 1 0
4 HO TUTORÍA IV T 1 1 0

SEMESTRE 5
DESARROLLO HUMANO I T/P 3 2 2 3 E CICLO VITAL I T/P 4 3 2
ESTADÍSTICA APLICADA A LA EDUCACIÓN TLL 2 0 4 3 MA ESTADÍSTICA I T/P 3 2 2
PENSAMIENTO CRÍTICO T/P 5 4 2 5 E PENSAMIENTO CRÍTICO T/P 4 3 2
TALLER DE INVESTIGACIÓN T/P 3 2 2 7 E DISEÑO Y MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN T/P 3 2 2
TEORÍA DE LA EDUCACIÓN T 4 4 0 5 E TEORÍA EDUCATIVA T 4 4 0
GRANDES RELIGIONES TP 2 2 0 FIL E RELIGIONES COMPARADAS T 3 3 0
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA T 4 4 0 E EE HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA T/P 4 3 2

SEMESTRE 6
DESARROLLO HUMANO II T/P 3 2 2 4 E CICLO VITAL II T/P 4 3 2
EDUCACIÓN Y SOCIEDAD T 2 2 0 5 E EDUCACIÓN Y SOCIEDAD T 3 3 0
PLANIFICACIÓN CURRICULAR T 4 4 0 6 E PLANIFICACIÓN CURRICULAR T/P 3 2 2
PRÁCTICA EDUCATIVA I PPP 2 0 4 4 E PRÁCTICA EDUCATIVA I: SISTEMA EDUCATIVO T/P 3 2 2
PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE T/P 3 2 2 7 E PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE T 3 3 0
GEOGRAFÍA HUMANA TP 3 3 0 4 E GEOGRAFÍA HUMANA T 3 3 0
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL T 4 4 0 E EE HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL T/P 4 3 2

5 E TUTORÍA V T 1 1 0
6 E TUTORÍA VI T 1 1 0

SEMESTRE 7
DIDÁCTICA GENERAL T/P 3 2 2 7 E DIDÁCTICA GENERAL T/P 3 2 2
MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN T/P 3 2 2 9 E SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN I T/P 4 2 4
ORIENTACIÓN Y TUTORÍA T/P 3 2 2 7 E CONSEJERÍA EDUCATIVA Y TUTORÍA T 3 3 0
PSICOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN T 2 2 0 5 E PROCESOS COGNITIVOS T 3 3 0
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA T 4 4 0 E EE HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA T/P 4 3 2
TEORÍA DEL CONOCIMIENTO T 4 4 0 8 E TEORÍA DEL CONOCIMIENTO T 4 4 0

SEMESTRE 8
ECONOMÍA Y REALIDAD NACIONAL T 4 4 0 6 E ECONOMÍA T 4 4 0
EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES T/P 3 2 2 8 E EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE T/P 3 2 2
LEGISLACIÓN DE LA EDUCACIÓN T 4 4 0 9 E GESTIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS T/P 3 2 2
PRÁCTICA EDUCATIVA II PPP 3 2 2 6 E PRÁCTICA EDUCATIVA II: MODALIDADES EDUCATIVAS PPP 2 0 4

TUTORÍA III [ANUAL]

TUTORÍA II [ANUAL]



3 / 4

HISTORIA DE LA FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA T 4 4 0 E EE HISTORIA DE LA FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA T/P 4 3 2
DIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES T 3 2 2 8 E DIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES PARA EDUCACIÓN SECUNDARIA T/P 4 3 2

7 E TUTORÍA VII T 1 1 0
8 E TUTORÍA VIII T 1 1 0

SEMESTRE 9
ANTROPOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN T 2 2 0 5 E DESARROLLO PERSONAL PARA LA DOCENCIA T 2 2 0
GESTIÓN DE PROYECTOS EDUCATIVOS T/P 3 2 2 8 E DISEÑO Y GESTIÓN DE PROYECTOS T/P 3 2 2
PRÁCTICA PROFESIONAL I PPP 6 0 12 9 E PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL I PPP 5 2 6
SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN T/P 3 2 2 10 E SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN II T/P 4 2 4
FILOSOFÍA DE LA RELIGIÓN T/P 5 4 2 FIL E FILOSOFÍA DE LA RELIGIÓN T 4 4 0

SEMESTRE 10
CORRIENTES PEDAGÓGICAS CONTEMPORÁNEAS T/P 3 2 2 10 E POLITICAS EDUCATIVAS T 3 3 0
PRÁCTICA PROFESIONAL II PPP 6 0 12 10 E PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL II PPP 5 2 6
ÉTICA T 4 4 10 E ÉTICA T/P 4 3 2

ELECTIVOS DE HUMANIDADES

INTRODUCCIÓN A LA BIBLIA T 2 2 0 HUM HE INTRODUCCIÓN A LA BIBLIA T 3 3 0
SACRAMENTOS T 2 2 0 E HE SÍMBOLO Y RELIGIONES T 3 3 0
FE Y CULTURA T 2 2 0 HUM HE FE Y CULTURA T 3 3 0
LINGÜÍSTICA GENERAL T 2 2 0 E HE TEMAS DE LENGUAJE Y SOCIEDAD S 4 4 0
SEMINARIO DE LITERATURA I TLL 2 0 4
SEMINARIO DE LITERATURA II TLL 2 0 4

ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD

TEMAS TRANSVERSALES EN CIENCIAS SOCIALES T 2 2 0 EDU EE TEMAS TRANSVERSALES T 3 3 0
LA JUSTICIA EN LA FILOSOFÍA POLÍTICA T 4 2 0 FIL E ÉTICA, JUSTICIA Y POLÍTICA T 3 3 0
METAFÍSICA T 4 4 0 FIL E METAFÍSICA T 4 4 0
PSICOANÁLISIS T 4 4 0 FIL E INTRODUCCIÓN AL PSICOANÁLISIS T 3 3 0
SEMINARIOS DE FILOSOFÍA TP 3 3 0
FILOSOFÍA DE LA HISTORIA T 3 3 0
CARISMA E INSTITUCIÓN T 2 2 0
PROBLEMAS TEOLÓGICOS ACTUALES T 2 2 0 FIL EE PROBLEMAS TEOLÓGICOS ACTUALES T 2 2 0
DIDÁCTICA DE LA EDUCACIÓN EN LA FE T 2 2 0
LENGUAJE DE LOS MEDIOS INTERCULTURAL BILINGÜE T 3 3 0
EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE T 4 4 0 6 E EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE T 3 3 0
HIPERTEXTO T 2 2 0 7 E TIC APLICADAS A LA EDUCACIÓN T/P 3 2 2
LINGÜÍSTICA ANDINA T 4 4 0
SEMINARIO DE PLATÓN TP 3 3 0 FIL EE SEMINARIO DE PLATÓN T 4 4 0
SEMINARIO DE ARISTÓTELES TP 3 4 0 FIL EE SEMINARIO DE ARISTÓTELES T 4 4 0

SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP

SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP
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SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP

TUTORÍA IV [ANUAL]
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SEMINARIO DE SAN AGUSTÍN TP 3 3 0 FIL EE SEMINARIO DE AGUSTÍN DE HIPONA T 4 4 0
SEMINARIO DE SANTO TOMÁS TP 3 3 0 FIL EE SEMINARIO DE TOMÁS DE AQUINO T 4 4 0
SEMINARIO DE KANT TP 3 3 0 FIL EE SEMINARIO DE KANT T 4 4 0
SEMINARIO DE HEGEL TP 3 3 0 FIL EE SEMINARIO DE HEGEL T 4 4 0
SEMINARIO DE HUSSERL TP 3 3 0 FIL EE SEMINARIO DE HUSSERL T 4 4 0
SEMINARIO DE LA ESCUELA DE FRANKFURT TP 3 3 0 FIL EE SEMINARIO ESCUELA DE FRANKFURT T 4 4 0
REDACCIÓN Y ARGUMENTACIÓN T/P 3 2 2 8 E REDACCIÓN ACADÉMICA T/P 2 1 2
SEMINARIO ANÁLISIS SITUACIÓN POLÍTICA DE AMÉRICA LATINA T 2 2 0 CPO E ESTADO Y POLITICA EN AMERICA LATINA T 4 4 0
DIDÁCTICA DE PERSONAL, FAMILIA, RELACIONES HUMANAS Y FORMACIÓN CIUDADANAT 3 3 0 EDU EE SEMINARIOS DE EDUCACIÓN S 3 3 0
EVALUACIÓN DE LA CALIDAD DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS T 3 3 0 ADM EE ADMINISTRACIÓN Y CONTROL DE LA CALIDAD DEL SERVICIO Y ATENCIÓN AL CLIENTET 3 3 0
INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES T 3 3 0 PSI E INVESTIGACIÓN CUALITATIVA T/P 4 3 2
LENGUAJE DE LOS MEDIOS T 3 3 0 SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP
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TABLA DE EQUIVALENCIAS

UNIDAD ACADÉMICA

PROGRAMA

NOMBRE DEL CURSO TC CR HT HP S T NOMBRE DEL CURSO TC CR HT HP

SEMESTRE 1

INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA UNIVERSAL T 4 4 0 1 HO HISTORIA UNIVERSAL ANTIGUA Y MEDIEVAL T 3 3 0
LITERATURA I T 4 4 0 1 HO LITERATURA UNIVERSAL T 4 4 0
LENGUA I T/P 3 2 2 1 HO LENGUA I T/P 3 2 2
INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFIA T 3 3 0 2 HO INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA T 3 3 0
MATEMÁTICA I T/P 4 3 2 1 MA MATEMÁTICA BÁSICA T/P 4 3 2
TUTORÍA I 1 HO TUTORÍA I T 1 1 0

HISTORIA DEL PERÚ I T 4 4 0 3 HO HISTORIA DEL PERÚ PREHISPÁNICO Y VIRREINAL T 3 3 0
LITERATURA II T 4 4 0 2 HO LITERATURA LATINOAMERICANA T 4 4 0
LENGUA II T/P 3 2 2 2 HO LENGUA II T/P 3 2 2
ÉTICA Y CIUDADANÍA T 3 3 0 1 HO ÉTICA Y CIUDADANÍA T 3 3 0
FUNDAMENTOS DE PEDAGOGÍA T/P 3 2 2 2 E FUNDAMENTOS DE PEDAGOGÍA T 3 3 0
TUTORÍA II 2 HO TUTORÍA II T 1 1 0

HISTORIA DEL PERÚ II T 4 4 0 4 HO HISTORIA DEL PERÚ REPUBLICANO T 4 4 0
ANTROPOLOGÍA T 4 4 0 3 HO ANTROPOLOGÍA T 4 4 0
TEOLOGÍA T 4 4 0 3 HO TEOLOGÍA T 4 4 0
BIOLOGÍA T/P 3 2 2 E HE BIOLOGÍA T 3 3 0
CICLO VITAL I T/P 3 2 2 3 E CICLO VITAL I T/P 4 3 2

AMÉRICA LATINA CONTEMPORÁNEA T 4 4 0 E HE AMERICA LATINA CONTEMPORÁNEA T 4 4 0
METODOLOGÍA DEL TRABAJO INTELECTUAL TLL 2 0 4 4 HO METODOLOGÍA DEL TRABAJO INTELECTUAL T/P 3 2 2
ESTADÍSTICA I T/P 3 2 2 3 MA ESTADÍSTICA I T/P 3 2 2
LENGUAJE DE LOS MEDIOS T 4 4 0
PRÁCTICA EDUCATIVA I T/P 3 2 2 4 E PRÁCTICA EDUCATIVA I: SISTEMA EDUCATIVO T/P 3 2 2
TUTORÍA IV 4 HO TUTORÍA IV T 1 1 0

Resolución del Vicerrectorado Académico N° 082-2020-UARM-VRA

ANEXO N° 2

FACULTAD DE FILOSOFÍA, EDUCACIÓN Y CIENCIAS HUMANAS
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SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP

SEMESTRE 2

SEMESTRE 3

SEMESTRE 4
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PROCESOS COGNITIVOS T/P 3 2 2 5 E PROCESOS COGNITIVOS T 3 3 0
TEORÍA EDUCATIVA T 4 4 0 5 E TEORÍA EDUCATIVA T 4 4 0
PENSAMIENTO CRÍTICO T/P 5 4 2 5 E PENSAMIENTO CRÍTICO T/P 4 3 2
CULTURA ESCOLAR T/P 3 2 2 5 E CULTURA ESCOLAR T 3 3 0
REDACCIÓN AVANZADA TLL 2 0 4 8 E REDACCIÓN ACADÉMICA T/P 2 1 2
TUTORÍA V 5 E TUTORÍA V T 1 1 0

DESARROLŁO HUMANO II T/P 3 2 2 4 E CICLO VITAL II T/P 4 3 2
PLANIFICACIÓN CURRICULAR T 4 4 0 6 E PLANIFICACIÓN CURRICULAR T/P 3 2 2
PRÁCTICA EDUCATIVA II: MODALIDADES EDUCATIVAS TLL 2 0 4 6 E PRÁCTICA EDUCATIVA II: MODALIDADES EDUCATIVAS PPP 2 0 4
ACOMPAÑAMIENTO Y TUTORÍA T/P 3 2 2 7 E CONSEJERÍA EDUCATIVA Y TUTORÍA T 3 3 0
GEOGRAFÍA HUMANA T 3 3 0 4 E GEOGRAFÍA HUMANA T 3 3 0
FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN T 3 3 0 8 E ÉTICA PROFESIONAL T 3 3 0
TUTORÍA VI 6 E TUTORÍA VI T 1 1 0

PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE T/P 3 2 2 7 E PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE T 3 3 0
DIDÁCTICA GENERAL T/P 3 2 2 7 E DIDÁCTICA GENERAL T/P 3 2 2
SISTEMATIZACIÓN DE LA EXPERIENCIA TLL 2 0 4 6 E SISTEMATIZACIÓN DE LA EXPERIENCIA T 2 2 0
GESTIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS T 4 4 0 9 E GESTIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS T/P 3 2 2
ECONOMÍA Y REALIDAD NACIONAL T 4 4 0 6 E ECONOMÍA T 4 4 0
DISEÑO Y MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN TLL 2 0 4 7 E DISEÑO Y MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN T/P 3 2 2
TUTORÍA VII 7 E TUTORÍA VII T 1 1 0

EDUCACIÓN Y SOCIEDAD T/P 3 2 2 5 E EDUCACIÓN Y SOCIEDAD T 3 3 0
EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE T/P 3 2 2 8 E EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE T/P 3 2 2
DISEÑO Y GESTIÓN DE PROYECTOS T/P 3 2 2 8 E DISEÑO Y GESTIÓN DE PROYECTOS T/P 3 2 2
PRÁCTICA EDUCATIVA III: DISEÑO DE MATERIALES EDUCATIVOS TLL 2 0 4 7 E PRÁCTICA EDUCATIVA III: DISEÑO DE MATERIALES EDUCATIVOS PPP 2 0 4
ÉTICA T/P 5 4 2 10 E ÉTICA T/P 4 3 2
DIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES T 4 4 0 8 E DIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES PARA EDUCACIÓN SECUNDARIA T/P 4 3 2
TUTORÍA VIII 8 E TUTORÍA VIII T 1 1 0

SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN I T/P 5 2 6 9 E SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN I T/P 4 2 4
DIDÁCTICA ACTIVA E INNOVACIÓN T/P 3 2 2
PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL I T/P 5 2 6 9 E PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL I PPP 5 2 6
EDUCACIÓN INTERCULTURAL BIIINGÜE T 4 4 0 6 E EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE T 3 3 0

SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN II T/P 5 2 6 10 E SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN II T/P 4 2 4
INCLUSIÓN Y ATENCION A LA DIVERSIDAD T/P 4 3 2 10 E INCLUSIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD T 3 3 0

SEMESTRE 10

SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP

SEMESTRE 5

SEMESTRE 6

SEMESTRE 8

SEMESTRE 7

SEMESTRE 9
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PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL II T 5 2 6 10 E PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL II PPP 5 2 6
ANTROPOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN E INTERCULTURALIDAD T 3 3 0 10 E POLITICAS EDUCATIVAS T 3 3 0

ELECTIVOS EN FILOSOFÍA Y CIENCIAS HISTÓRICO-SOCIALES

TEMAS TRANSVERSALES T 4 4 0 E EE TEMAS TRANSVERSALES T 3 3 0
TICS APLICADAS A LA EDUCACIÓN T/P 3 2 2 7 E TIC APLICADAS A LA EDUCACIÓN T/P 3 2 2
SEMINARIO DE EDUCACIÓN T 2 2 0 E EE SEMINARIOS DE EDUCACIÓN S 3 3 0
GEOGRAFÍA T 3 3 0 2 E GEOGRAFÍA T 3 3 0
ECONOMÍA T 4 4 0
TEMAS DE HISTORIA T 4 4 0 2 HO HISTORIA UNIVERSAL MODERNA Y CONTEMPORÁNEA T 4 4 0
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA T 4 4 0 E EE HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA T/P 4 3 2
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL T 4 4 0 E EE HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL T/P 4 3 2
HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA T 4 4 0 E EE HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA T/P 4 3 2
DEMOCRACIA, CIUDADANÍA E INTERCULTURALIDAD T 4 4 0 CPO E DEMOCRACIA, CIUDADANÍA E INTERCULTURALIDAD T 4 4 0
INTRODUCCIÓN A LA ECONOMIA Y GESTIÓN AMBIENTAL T 4 4 0 EGA E INTRODUCCIÓN A LA GESTIÓN AMBIENTAL T/P 3 2 2
CULTURA Y POLITICA T 4 4 0 CPO E CULTURA Y POLÍTICA T 3 3 0
INFOGRAFÍA T 3 3 0
HISTORIA DE LAS IDEAS POLITICAS PERUANAS T 4 4 0 CPO E PENSAMIENTO POLÍTICO PERUANO Y LATINOAMERICANO T 4 4 0
GEOPOLÍTICAS DEL CONOCIMIENTO T 3 3 0
SOSTENIBILIDAD, DESARROLLO Y AMBIENTE T 4 4 0 E EE SOSTENIBILIDAD, DESARROLLO Y AMBIENTE T 4 4 0

ELECTIVOS DE HUMANIDADES

CIENCIA Y SOCIEDAD T 3 3 0 E HE CIENCIA Y SOCIEDAD T 3 3 0
ECOLOGÍA Y BIODIVERSIDAD T 3 3 0 E HE ECOLOGÍA Y BIODIVERSIDAD T 3 3 0
FE Y CULTURA T 3 3 0 E HE FE Y CULTURA T 3 3 0
HISTORIA DEL ARTE I T 4 4 0 1 HO HISTORIA DEL ARTE T 3 3 0
HISTORIA DEL ARTE II T 4 4 0 E HE HISTORIA DE LA MÚSICA T 4 4 0
HISTORIA DEL PENSAMIENTO POLÍTICO PERUANO T 4 4 0 E HE HISTORIA DEL PENSAMIENTO POLÍTICO PERUANO T 4 4 0
INTRODUCCIÓN A LA BIBLIA T 3 3 0 E HE INTRODUCCIÓN A LA BIBLIA T 3 3 0
LITERATURA PERUANA T 4 4 0 E HO LITERATURA PERUANA T 4 4 0
LÓGICA Y ARGUMENTACIÓN T/P 3 2 2 E HE LÓGICA Y ARGUMENTACIÓN T/P 3 2 2
PRÁCTICAS DE QUECHUA TP 4 4 0 E HE PRÁCTICAS DE QUECHUA TP 4 4 0
QUECHUA TP 4 4 0 E HE QUECHUA TP 4 4 0
SÍMBOLO Y RELIGIONES T 3 3 0 E HE SÍMBOLO Y RELIGIONES T 3 3 0
SOCIOLOGÍA T 4 4 0 E HE SOCIOLOGÍA T 4 4 0
TEMAS DE ARTE Y CULTURA T 4 4 0 E HE TEMAS DE ARTE Y CULTURA S 4 4 0
TEMAS DE HISTORIA S 4 4 0
TEMAS DE LITERATURA S 4 4 0 E HE TEMAS DE LITERATURA S 4 4 0

SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP

SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP

SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP

SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP
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TABLA DE EQUIVALENCIAS

UNIDAD ACADÉMICA

PROGRAMA

NOMBRE DEL CURSO TC CR HT HP S T NOMBRE DEL CURSO TC CR HT HP

SEMESTRE 1

ÉTICA Y CIUDADANÍA T 3 3 0 1 HO ÉTICA Y CIUDADANÍA T 3 3 0
LENGUA I T/P 3 2 2 1 HO LENGUA I T/P 3 2 2
MATEMÁTICA I T/P 4 3 2 1 MA MATEMÁTICA BÁSICA T/P 4 3 2
LITERATURA UNIVERSAL T 4 4 0 1 HO LITERATURA UNIVERSAL T 4 4 0
HISTORIA UNIVERSAL ANTIGUA Y MEDIEVAL T 3 3 0 1 HO HISTORIA UNIVERSAL ANTIGUA Y MEDIEVAL T 3 3 0
TUTORÍA I TLL 1 0 2 1 HO TUTORÍA I T 1 1 0

LITERATURA LATINOAMERICANA T 4 4 0 2 HO LITERATURA LATINOAMERICANA T 4 4 0
INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA T 3 3 0 2 HO INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA T 3 3 0
HISTORIA UNIVERSAL MODERNA Y CONTEMPORÁNEA T 4 4 0 2 HO HISTORIA UNIVERSAL MODERNA Y CONTEMPORÁNEA T 4 4 0
LENGUA II T/P 3 2 2 2 HO LENGUA II T/P 3 2 2
HISTORIA DEL ARTE I T 3 3 0 1 HO HISTORIA DEL ARTE I T 3 3 0
FUNDAMENTOS DE PEDAGOGÍA T/P 3 2 2 2 E FUNDAMENTOS DE PEDAGOGÍA T 3 3 0
TUTORÍA II TLL 1 0 2 2 HO TUTORÍA II T 1 1 0

TEOLOGÍA T 4 4 0 3 HO TEOLOGÍA T 4 4 0
ANTROPOLOGÍA T 4 4 0 3 HO ANTROPOLOGÍA T 4 4 0
HISTORIA DEL PERÚ PREHISPÁNICO Y VIRREINAL T 3 3 0 3 HO HISTORIA DEL PERÚ PREHISPÁNICO Y VIRREINAL T 3 3 0
BIOLOGÍA I TP 3 3 0 E HE BIOLOGÍA T 3 3 0
GEOGRAFÍA T 3 3 0 2 E GEOGRAFÍA T 3 3 0
CICLO VITAL I T/P 3 2 2 3 E CICLO VITAL I T/P 4 3 2
TUTORÍA III TLL 1 0 2 3 HO TUTORÍA III T 1 1 0

HISTORIA DEL PERÚ REPUBLICANO T 4 4 0 4 HO HISTORIA DEL PERÚ REPUBLICANO T 4 4 0
PRÁCTICA EDUCATIVA I: SISTEMA EDUCATIVO  PPP  3  2  2  4 E PRÁCTICA EDUCATIVA I: SISTEMA EDUCATIVO T/P 3 2 2
METODOLOGÍA DEL TRABAJO INTELECTUAL TLL 2 0 4 4 HO METODOLOGÍA DEL TRABAJO INTELECTUAL T/P 3 2 2
ESTADÍSTICA I T/P 3 2 2 3 MA ESTADÍSTICA I T/P 3 2 2
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TEORÍA DE LA HISTORIA T 2 2 0 3 E TEORÍA DE LA HISTORIA T 2 2 0
GEOGRAFÍA HUMANA T 3 3 0 4 E GEOGRAFÍA HUMANA T 3 3 0
TUTORÍA IV TLL 1 0 2 4 HO TUTORÍA IV T 1 1 0

CULTURA ESCOLAR T/P 3 2 2 5 E CULTURA ESCOLAR T 3 3 0
PENSAMIENTO CRÍTICO T/P 4 3 2 5 E PENSAMIENTO CRÍTICO T/P 4 3 2
PROCESOS COGNITIVOS T/P 3 2 2 5 E PROCESOS COGNITIVOS T 3 3 0
INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA POLÍTICA T 4 4 0 E HE AMERICA LATINA CONTEMPORÁNEA T 4 4 0
TEORÍA EDUCATIVA T 4 4 0 5 E TEORÍA EDUCATIVA T 4 4 0
REDACCIÓN AVANZADA TLL 2 0 4 8 E REDACCIÓN ACADÉMICA T/P 2 1 2
TUTORÍA V TLL 1 0 2 5 E TUTORÍA V T 1 1 0

ACOMPAÑAMIENTO Y TUTORÍA T/P 3 2 2 7 E CONSEJERÍA EDUCATIVA Y TUTORÍA T 3 3 0
CICLO VITAL II T/P 3 2 2 4 E CICLO VITAL II T/P 4 3 2
PLANIFICACIÓN CURRICULAR T/P 3 2 2 6 E PLANIFICACIÓN CURRICULAR T/P 3 2 2
PRÁCTICA EDUCATIVA II: MODALIDADES EDUCATIVAS PPP 2 0 4 6 E PRÁCTICA EDUCATIVA II: MODALIDADES EDUCATIVAS PPP 2 0 4
ÉTICA PROFESIONAL T 3 3 0 8 E ÉTICA PROFESIONAL T 3 3 0
TEORÍA DE LA GEOGRAFÍA T 2 2 0
TUTORÍA VI TLL 1 0 2 6 E TUTORÍA VI T 1 1 0

CURRÍCULO EN EDUCACIÓN SECUNDARIA T/P 3 2 2 7 E CURRÍCULO EN EDUCACIÓN SECUNDARIA T 2 2 0
DIDÁCTICA GENERAL T/P 3 2 2 7 E DIDÁCTICA GENERAL T/P 3 2 2
EDUCACIÓN Y SOCIEDAD T/P 3 2 2 5 E EDUCACIÓN Y SOCIEDAD T 3 3 0
GESTIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS T/P 3 2 2 9 E GESTIÓN DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS T/P 3 2 2
PRÁCTICA EDUCATIVA III: DISEÑO DE MATERIALES EDUCATIVOS PPP 2 0 4 7 E PRÁCTICA EDUCATIVA III: DISEÑO DE MATERIALES EDUCATIVOS PPP 2 0 4
PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE T/P 3 2 2 7 E PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE T 3 3 0
DISEÑO Y MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN TLL 2 0 4 7 E DISEÑO Y MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN T/P 3 2 2
SISTEMATIZACIÓN DE LA EXPERIENCIA TLL 2 0 4 6 E SISTEMATIZACIÓN DE LA EXPERIENCIA T 2 2 0
HABILIDADES PARA LA DOCENCIA TLL 2 0 4 5 E DESARROLLO PERSONAL PARA LA DOCENCIA T 2 2 0
TUTORÍA VII TLL 1 0 2 7 E TUTORÍA VII T 1 1 0

DISEÑO Y GESTIÓN DE PROYECTOS T/P 3 2 2 8 E DISEÑO Y GESTIÓN DE PROYECTOS T/P 3 2 2
EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE T/P 3 2 2 8 E EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE T/P 3 2 2
PRÁCTICA EDUCATIVA IV: EXPERIENCIAS EDUCATIVAS ALTERNAS PPP 3 0 6 8 E PRÁCTICA EDUCATIVA IV: EXPERIENCIAS EDUCATIVAS ALTERNAS PPP 2 0 4
TIC APLICADAS A LA EDUCACIÓN TLL 2 0 4 7 E TIC APLICADAS A LA EDUCACIÓN T/P 3 2 2
DIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES I PARA EDUCACIÓN SECUNDARIA T/P 3 2 2 8 E DIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES PARA EDUCACIÓN SECUNDARIA T/P 4 3 2
ÉTICA T/P 4 3 2 10 E ÉTICA T/P 4 3 2
ECONOMÍA T 4 4 0 6 E ECONOMÍA T 4 4 0
TUTORÍA VIII TLL 1 0 2 8 E TUTORÍA VIII T 1 1 0
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DIDÁCTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES II PARA EDUCACIÓN SECUNDARIA T/P 4 3 2

TEORÍA DEL CONOCIMIENTO T 4 4 0 FIL E TEORÍA DEL CONOCIMIENTO T 4 4 0
EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE T/P 3 2 2 6 E EDUCACIÓN INTERCULTURAL  BILINGÜE T 3 3 0
PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL I PPP 7 2 10 9 E PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL I PPP 5 2 6
TESIS I T/P 5 2 6 9 E SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN I T/P 4 2 4

ANTROPOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN E INTERCULTURALIDAD T 3 3 0 10 E POLITICAS EDUCATIVAS T 3 3 0
INCLUSIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD T/P 3 2 2 10 E INCLUSIÓN Y ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD T 3 3 0
PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL II PPP 7 2 10 10 E PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL II PPP 5 2 6
TESIS II T/P 5 2 6 10 E SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN II T/P 4 2 4

Electivos (GRUPO E)

TEMAS TRANSVERSALES T 3 3 0 E EE TEMAS TRANSVERSALES T 3 3 0
SEMINARIOS DE EDUCACIÓN S 3 3 0 E EE SEMINARIOS DE EDUCACIÓN S 3 3 0
EDUCACIÓN SEXUAL T 3 3 0
EDUCACIÓN EN LA FE T/P 3 2 2
LABORATORIO CIENTÍFICO PARA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA TLL 2 0 4

TALLER DE ANIMACIÓN A LA LECTURA Y CREACIÓN LITERARIA INFANTIL TLL 2 0 4

TALLER DE CANCIONES Y JUEGOS INFANTILES TLL 2 0 4

ELECTIVOS (GRUPO H)

SOCIOLOGÍA T 4 4 0 E HE SOCIOLOGÍA T 4 4 0
LITERATURA PERUANA T 4 4 0 E HE LITERATURA PERUANA T 4 4 0
TEMAS DE LITERATURA S 4 4 0 E HE TEMAS DE LITERATURA S 4 4 0
TEMAS DE HISTORIA S 4 4 0
HISTORIA DEL PENSAMIENTO POLÍTICO PERUANO T 4 4 0 E HE HISTORIA DEL PENSAMIENTO POLÍTICO PERUANO T 4 4 0
QUECHUA TP 4 4 0 E HE QUECHUA TP 4 4 0
PRÁCTICAS DE QUECHUA TP 4 4 0 E HE PRÁCTICAS DE QUECHUA TP 4 4 0
AMÉRICA LATINA CONTEMPORÁNEA T 4 4 0 E HE AMÉRICA LATINA CONTEMPORÁNEA T 4 4 0
HISTORIA DEL ARTE II T 4 4 0 E HE HISTORIA DEL ARTE II T 4 4 0
TEMAS DE ARTE Y CULTURA T 4 4 0 E HE TEMAS DE ARTE Y CULTURA S 4 4 0
CIENCIA Y SOCIEDAD T 3 3 0 E HE CIENCIA Y SOCIEDAD T 3 3 0
INTRODUCCIÓN A LA BIBLIA T 3 3 0 E HE INTRODUCCIÓN A LA BIBLIA T 3 3 0
FE Y CULTURA T 3 3 0 E HE FE Y CULTURA T 3 3 0
SÍMBOLO Y RELIGIONES T 3 3 0 E HE SÍMBOLO Y RELIGIONES T 3 3 0
ECOLOGÍA Y BIODIVERSIDAD TP 3 3 0 E HE ECOLOGÍA Y BIODIVERSIDAD T 3 3 0
LÓGICA Y ARGUMENTACIÓN T/P 3 2 2 E HE LÓGICA Y ARGUMENTACIÓN T/P 3 2 2

SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP

SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP

SIN EQUIVALENCIA. DEBE REVISARSE CON LA DIRECCIÓN DE EP
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